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اقتصاد دریا 6

گروه شیلات-امید اسماعیلی -  آنچه بر اقتصاد 
ایران و سفره مردم ســخت می‌گیرد، مکانیسم 
ماشه‌های داخلی است که البته در همهمه تبلیغات مکانیسم 
ماشه بیگانگان گم شــده اســت. واقعیت تلخ این است 
که »ســوءمدیریت مفرط داخلی« سال‌هاست که بدتر از 
مکانیسم ماشه بیگانگان اثر منفی گذاشته و می‌گذارد. با این 
تاکید که مکانیسم ماشه بیگانگان دیگر اثر قبلی خود را از 

دست داده است. 
به گزارش اقتصاد سرآمد، در مکانیسم ماشه سال‌های 2010 
تا 2015 ، ایران مورد تحریم کامــل تمام جامعه بین‌الملل 
بود، در حالی‌که این بار، مخالفان فعال‌شدن مکانیسم ماشه 
نشان دادند که این ماشه آن ماشه نیست و نمی‌تواند باشد. 
علاوه‌بر آن، قصه تلخ غزه، مسیر سیاسی بسیاری از کشورها 
را عوض کرده و نیز از نعمات جنگ 12روزه این است که 
بخشی از کشورها ضمن فاصله گرفتن از غرب اسرائیل، به 
مرز بی‌طرفی و حتی همکاری با ایران گرایش پیدا کرده‌اند. 
به هر ترتیب، مکانیســم ماشــه کنونی، دیگر آن تیزی و 
برندگی ســال‌های قبل را ندارد. ضمــن مخالفت برخی 
کشورها و نزدیکی برخی دیگر کشــورها به ایران، تجربه 
چندین‌ســاله در مقابله با مکانیسم ماشه بیگانگان، انبوهی 
از تجربه به فعالان دلسوز اقتصادی ایران تقدیم داشته که با 
استفاده از آن‌ها و فرصت‌های موجود، اثر و گزندگی ماشه 
جدید را خواهد گرفت، کما‌اینکه در مقایســه ماشه قبلی 
و کنونی، مشــاهده می‌کنیم که تاثیرپذیری بازار ایران، به 

حداقل رسیده است. 

مکانیسم ماشه داخلی
مکانیسم داخلی، همچنان برنده و گزنده دارد به‌کار خود 
ادامه می‌دهــد. قصه طنز معروفی کــه رونالدو را ول کن، 
غضنفر را بگیر، همچنــان در داخل کشــور وجود دارد. 
ضربه‌ای که ما از مکانیسم ماشه داخلی می‌خوریم، به مراتب 
سهمگین‌تر از مکانیسم کندشده بیگانگان است. لازم است ‌ 

مسئولان عالی، فکری برای رفع ضرر و زیان مکانیسم ماشه 
داخلی کنند و با استناد به اصلی مانند اصل‌44 قانون اساسی، 
بخش دولتی را به نفع بخش خصوصــی از میان بردارند. 
خصولتی‌ها را کاملا حذف کننــد و به اقتصاد ایران پویایی 

معنادار بدهند.

مکانیسم ماشه داخلی علیه شیلات ایران
یکی از این مکانیســم‌های ماشــه‌ای، چندهفته‌ای 
است که علیه شیلات ایران فعال شده است. مصوبه 
شورای‌عالی اداری که قانون مجلس شورای اسلامی 
را نقض کرده و حکم به انحلال ساختار تخصصی 
شیلات ایران داده است. آیا اثر این ماشه بدتر است یا 
ماشه بیگانگان؟ ماشه بیگانگان، موانعی برای اقتصاد 
ایران ایجاد می‌کند ولی مکانیســم ماشــه داخلی، 

اقتصاد ایران را از بیخ و بن برمی‌اندازد.
در حالی‌که شــیلات به عنوان یک صنعت بزرگ و 
گســترده و موثر در تامین غذایی مــردم ایران، باید 
تقویت شود و از هر حیث پر و بال داده شود، یک‌باره 
از کار می‌افتد و ســال‌ها تجربه و دانش و ســرمایه 
گذاری را در هاله‌ای از ابهام و در مســیر انهدام قرار 

می‌دهد. آیا این مکانیسم ماشه، ریشه اقتصاد شیلاتی ایران 
را می‌خشکاند یا مکانیسم ماشه بیگانگان؟

از دوست بپرسید!
فرمود: هرکس به طریقی دل ما می‌شــکند/ دوست جدا و 
بیگانه جدا می‌شکند/ بیگانه اگر می‌شکند حرفی نیست/ از 
دوست بپرسید که او چرا می‌شکند؟ این توصیف وضعیت 
عجیب و ناسازگار سامانه دولتی ماســت که به خودزنی 
عادت دیرینه دارد. به بهانه‌های سطحی و غیرکارشناسی، 
تصمیم‌هایی می‌گیــرد و مصوبه‌هایی منتشــر می‌کند که 

شکننده‌تر از هر مکانیسم ماشه‌ای عمل می‌کند. 
به جای ثبات در صنعت مهم و استراتژیک شیلات، یک‌باره 

نگاهی تخریبی به ســمت آن می‌رود آن هم از ســوی 
دوست! از سوی دولتی که قرار توسعه و خدمت دارد و این 
غیرقابل باور و شوکه‌کننده بوده و هست. به جای احترام 
به قوانین بالادســتی، یک‌باره یک بخش کوچک دولتی، 
قانون مجلس کشــور را نقض می‌کند! بدون آنکه آب از 

آب تکان بخورد.
این نوع اقدامات، چیزی جز بی‌ثباتی قانون و دهان‌کجی 
به رکن قانون‌گذاری یک کشور نیست؛ حال به نظر شما، 
مکانیسم ماشه بیگانگان می‌تواند چنین خنجری از پشت 
بزند و اینچنین هم قانون را بی‌حرمت کند و هم یک صنعت 
بزرگ را در هال‌ای از ابهام و در مسیر تخریب قرار دهد؟ 
ماشه بین سال‌های 2010 تا 2015 کدامیک از صنایع ما را 

چنین در معرض نابودی قرار داد؟

مکانیسم ماشه اقتصاد دولتی

بارها گفتیــم و تاکید می‌کنیم که زخم اصلــی را »اقتصاد 
دولتی« بر پیکره ایران و ســفره مردم ایران می‌زند. اقتصاد 
دولتی به همراه تصمیم‌های غیرعاقلانه دولتی‌هاســت که 
مانند اختاپوسی وحشی، دست و پای اقتصاد ایران را بسته 
است. شعاع حرکت اقتصاد با قدرت بخش خصوصی را 
تنگ کرده اســت. بخش دولتی ثابت شده که ناکارا است. 
تصمیم دولتی مشخص شده که عامل تخریب و پسرفت 
اقتصاد است. این مسئله‌ای ثابت‌شــده است؛ نه در ایران 

بلکه در تمامی کشورهای جهان.
 اکنون چرا به مکانیسم ماشــه بیگانگان حساس هستیم و 
به مکانیسم ماشه دولتی‌ها بی‌تفاوت؟ یک اقتصاد نحیف 
و ضعیف دولتی، قادر به اداره کردن خود نیســت تا برسد 

به اداره کردن یک کشــور و مقابله بــا تحریم اقتصادی و 
فشــارهای مالی. عبرت پیش روی ماست، اما چرا عبرت 
نمی‌گیریم؟ چرا اقتصاد ایران را از چنگال دولتی‌ها خارج 
نمی‌کنیم؟ متاسفانه مشکل این است که برای حذف اقتصاد 
دولتی، همین دولتی‌ها باید تصمیم بگیرند. معلوم است که 
تصمیمی نخواهند گرفت زیــرا حیاط‌خلوت اقتصادی را 
دوست دارند. مکانیسم ماشه را نمی‌توانند و نمی‌خواهند 
علیه خود فعال کنند. آن‌ها تیغ به روی ملت کشــیده‌اند و 
خود در پناه ســپرهای دولتی و شرکت‌های خصولتی پناه 

گرفته‌اند. 

قانون شیلات، آبروی مجلس است
سازمان شــیلات با قانون مصوب مجلس شورای اسلامی 
شکل گرفت و فعالیتش را شروع کرد. فقط مجلس می‌تواند 
قانون خود را حذف یا اصلاح کند. اگر مصوبه شورای‌عالی 
اداری حکم قاطع باشد، چه اعتباری برای مجلس 
شورای اســامی باقی می‌ماند. مکانیسم ماشه 
دولت در قالب شورای‌عالی اداری استخدامی، 
علیه شیلات و مجلس و سفره غذایی ملت فعال 
شده است. اقدامی واقعا مخرب و نگران‌کننده. 
در حالی‌که باید مجلس تصمیــم بگیرد که آیا 
سازمان شیلات را همچنان مستقل و تخصصی 
نگاه دارد یا آن را اصــاح کند، دیگری به جای 
مجلس تصمیم گرفته اســت. این هــم اعتبار 
مجلس را می‌برد و هم صنعت شیلات را تحت 
تاثیر منفی قــرار می‌دهد و هم ســفره مردم را 

خالی‌تر از گذشته خواهد کرد. 
آیا در فرصت انــدک باقیمانده، مجلســی‌ها 
از اعتبــار خود دفاع خواهند کــرد یا دولتی‌ها 
مکانیسم ماشه خود را بدتر خواهند فشرد؟ این یک صحنه 
روشــن از توان و قدرت مجلس در دفاع از حیثیت خود 
است. باید کمی دیگر صبر کنیم و ببینیم قانون مجلس پیروز 
می‌شود یا مصوبه شورای‌عالی اداری. در صورت شکست 
مجلســی‌ها در دفاع از قانــون خود، بایــد منتظر کاهش 
چشمگیر مشارکت مردم در انتخابات مجلس باشیم، زیرا 
مجلسی که قانون می‌گذارد و دیگری آن را باطل می‌کند، 
چندان ارزش قانونی و قانون‌گذاری ندارد که وقت صرف 
آن کنیم. قانون شیلات اکنون، نماد اعتبار و آبروی مجلس 
است. آیا شــیلات می‌رود و با خود آبروی مجلس را هم 
می‌برد یا محکم می‌ایســتد و از نهاد قانون‌گذاری کشور 

دفاع می‌کند؟

» سرآمد« تحلیل می‌کند؛

 مکانیسم ماشه داخلی
 علیه شیلات ایران

تأمين برق دائم براي بزرگ‌ترين شهرك 
شيلاتي كشور

در پي پيگيري‌هاي مســتمر و تعامل ســازنده ميان 
مسئولان استاني و ملي، دستور تأمين برق پايدار براي 
سايت رود شور شمالي شهرستان گناوه صادر شد؛ 
شــهركي با ظرفيت منحصربه‌فرد در حوزه پرورش 
ميگو كه بــا برخورداري از زيرســاخت‌هاي آماده، 
مي‌تواند به قطــب توليد و صادرات آبزيان كشــور 

تبديل شود.
در پي پيگيري‌هاي مســتمر و تعامل ســازنده ميان 
مسئولان استاني و ملي، دستور تأمين برق پايدار براي 
سايت رود شور شمالي شهرستان گناوه صادر شد؛ 
شــهركي با ظرفيت منحصربه‌فرد در حوزه پرورش 
ميگو كه بــا برخورداري از زيرســاخت‌هاي آماده، 
مي‌تواند به قطــب توليد و صادرات آبزيان كشــور 

تبديل شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، از روابط عمومي سازمان 
شيلات ايران عقيل اميني از صدور دستور تأمين برق 
دائم ســايت رود شور شــمالي به عنوان بزرگترين 
شهرك شيلاتي كشور خبر داد و گفت: با پيگيري‌هاي 
مســتمر و همراهي نماينده‌ي مردم شهرستان هاي 
بوشــهر، گناوه و ديلم در مجلس شوراي اسلامي و 
رئيس سازمان جهاد كشــاورزي استان بوشهر و در 
جلسه اي با وزير نيرو ، وزارت نيرو تأمين برق پايدار 
سايت رود شور شمالي شهرستان گناوه را در دستور 
كار قرار داد.عقيل اميني افزود: ســايت رود شــور 
شمالي با مساحت بيش از ۳۶۱۱ هكتار در شهرستان 
گناوه و با برخورداري از ۸۳ مزرعه پرورش ميگو و 
زيرساخت‌هاي آماده در ســطح ۹۸ درصد، ظرفيتي 
منحصربه‌فرد براي جهش توليد و اشتغال‌زايي دارد و 
تاكنون حدود ۱۰ مگاوات برق موقت در اختيار اين 
سايت قرار گرفته اما براي بهره‌برداري كامل، تأمين 

۶۳ مگاوات برق دائم ضروري است.
وي ادامــه داد: در كنار تأمين بــرق، رايزني‌ها براي 
اختصاص زمين جهت احداث نيروگاه خورشيدي نيز 
در حال انجام است و با تحقق اين طرح‌ها و اصلاح 
ساختار مزارع و رعايت اســتانداردهاي بهداشتي، 
ظرفيت توليد سالانه اين سايت مي‌تواند به بيش از ۲۰ 

هزار تن ميگو برسد.
مديركل شيلات اســتان بوشــهر خاطرنشان كرد: 
كلنگ‌زني اين شهرك در اســفند ۱۳۹۷ انجام شد و 
از همان ابتدا به دليل موقعيت و ظرفيت‌هاي ويژه، به 
عنوان پروژه‌اي ملي در حوزه شيلات مطرح شد و با 
فراهم شدن زيرساخت‌هاي لازم، اين مجموعه آماده 
است تا به موتور محرك توســعه اقتصادي منطقه و 

افزايش صادرات كشور تبديل شود.

فائو از اجراي توافق‌نامه يارانه‌هاي شيلات 
WTO استقبال كرد

سازمان خواربار و كشــاورزي ملل متحد )فائو( از 
اجرايي شــدن توافق‌نامه ســازمان تجارت جهاني   
)WTO(كه با هــدف حذف تدريجــي يارانه‌هاي 
زيان‌بار و تقويت پايداري منابع دريايي تدوين شده 

است، استقبال كرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مانوئل بارانژ، دســتيار 
مديركل فائو و رئيس بخش شيلات و آبزي‌پروري 
اين ســازمان، با تأيكد بر اهميت اين توافق‌نامه براي 
حفظ منابع شيلاتي، اعلام كرد: »فائو آماده همكاري 
در اجراي كامل اين توافق‌نامه و تحقق ظرفيت‌هاي 
آن است.«فائو ضمن حمايت سياســتي از اعضاي 
WTO، در اجراي مكانيســم تأمين مالي شيلات نيز 
مشاركت خواهد داشــت، اين مكانيسم شامل ارائه 
كم‌كهاي فني هدفمنــد و توســعه ظرفيت براي 
كشورهاي در حال توسعه و كمتر توسعهي‌افته است.

توافق‌نامه يارانه‌هاي شــيلات WTO، يارانه‌هايي 
را كه به ماهي‌گيــري غيرقانوني، بــدون نظارت و 
گزارش‌نشــده IUU((، صيد بيش‌ازحد يا فعاليت 
در آب‌هاي فاقد مديريــت منطقه‌اي كمك ميك‌نند، 

ممنوع مي‌سازد.
همچنيــن ايــن توافق‌نامه انگيــزه‌اي تــازه براي 
همكاري‌هاي منطقــه‌اي در حوزه شــيلات ايجاد 
كرده و به گفته بارانژ، هماهنگي بيشتر ميان نهادهاي 
منطقه‌اي براي بهره‌برداري پايدار از منابع مشــترك 

ضروري خواهد بود.

دریچهبازتاب

دریادار ایرانی: 

نیروی دریایی ارتش آماده دفاع همه جانبه از منافع 
ایران است

فرمانده نیروی دریایی ارتش در پیامی به مناسبت هفته دفاع مقدس با تاکید بر اینکه این نیرو آماده دفاع 
همه جانبه از منافع ملی و عزت ایران اسلامی اســت گفت: در جنگ ۱۲ روزه، نیروهای مسلح نشان 

دادند که امنیت این سرزمین خط قرمز ملت است و هر متجاوزی با پاسخ کوبنده روبرو خواهد شد.
به گزارش اقتصاسرآمد، امیر دریادار شهرام ایرانی در پیامی به مناســبت هفته دفاع مقدس، نوشت: فرا رسیدن 
هفته دفاع مقدس، یادآور حماسه‌ای سترگ و جاودانه است که در آن فرزندان دلیر این مرز و بوم، با ایمان، ایثار 
و اراده‌ه‌ای شکست‌ناپذیر، در برابر هجوم دشمن ایستادند و عظمت روح مقاومت را در تاریخ ثبت کردند. این 
ایام، نماد پایداری ملتی است که در مصاف با ظلم، سر خم نکردند و از جان خویش برای پاسداری از دین، وطن 

و کرامت انسانی گذشتند.
در ادامه این پیام آمده است: اکنون در پرتو همان فرهنگ ناب ایثار و مقاومت و در هنگامه‌ دفاع مقدس ۱۲ روزه 
در برابر تجاوز وحشیانه رژیم صهیونیستی، بار دیگر ملت بزرگ ایران و فرزندان برومندش در نیروهای مسلح 
نشان دادند که امنیت این سرزمین، خط قرمز ملت اســت و هر متجاوزی با پاسخ کوبنده، قاطع و درخور مواجه 

خواهد شد.
فرمانده نیروی دریایی ارتش در پیام خود تاکید کرد: ملت سرافراز ایران در این آزمون بزرگ با عزمی بلند و ایمانی 
راسخ، در برابر تجاوز و شرارت رژیم غاصب صهیونیستی مقتدرانه ایستادند و نه‌تنها پیام صلابت ایران عزیز را 

به جهان مخابره کردند، بلکه معادلات جبهه استکبار را دگرگون ساختند.
امیر ایرانی با بیان اینکه بی‌تردید، راه شــهیدان و آموزه‌های دفاع مقدس همچنان مشعل فروزانی است که مسیر 
عزت و استقلال ملت ایران را روشن می‌سازد، اعلام کرد: نیروهای مســلح مقتدر، با تمام توان، آمادگی خود را 

برای دفاع همه‌جانبه از مرزهای زمینی، دریایی، هوایی و عقیدتی کشور عزیزمان حفظ و تقویت خواهند کرد.
وی در ادامه پیام خود آورده است: اینجانب ضمن گرامیداشت یاد و خاطره همه‌ی شهدای بلندمرتبه این مرز و 
بوم، فرارسیدن هفته دفاع مقدس را به فرماندهان، جانبازان، ایثارگران، خانواده‌های معظم شهدا و تمامی رزمندگان 
خدوم نیروهای مسلح به‌ویژه دریادلان ولایتمدار تبریک عرض کرده و اعلام می‌کنم که نیروی دریایی حیاتی و 
تعیین کننده همچون گذشته، با تکیه بر ایمان، تخصص، آمادگی رزمی و تبعیت از منویات فرماندهی معظم کل قوا 

)مدظله العالی(، آماده دفاع همه‌جانبه از منافع ملی و عزت ایران اسلامی در هر میدان و هر زمان است.
فرمانده نیروی دریایی ارتش در پایان پیام خود از خداوند متعال برای همگان، فیض معنوی کامل و بهره‌مندی از 
رحمت واسعه الهی را در ســایه عنایات ویژه اهل بیت )ع(، حضرت بقیه الله الاعظم )ارواحنا له الفداء( و تحت 

هدایت خردمندانه فرماندهی معظم و معزز کل قوا حضرت امام خامنه‌ای عزیز، مسئلت داشت.

رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی خبر داد:

راه‌اندازی مرکز مطالعات و پژوهش‌های زمین‌شناسی 
دریایی در مازندران

رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی از راه‌اندازی مرکز مطالعات و پژوهش‌های دریایی در 
مازندران خبر داد و گفت: دو مأموریت کلیدی ما شامل اکتشاف مواد معدنی از کف دریا و تولید داده‌های 
پایه برای نهادهای تخصصی است و ژئوفیزیک هوایی که عملکردی مشابه سونوگرافی پزشکی دارد، ابزار اصلی 

ما برای تحلیل ساختارهای زیرسطحی زمین خواهد بود.
به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر داریوش اسماعیلی در جلسه طرح تحول زمین شناسی دریایی در مازندران گفت: 
این سازمان در دولت جدید با تغییر و اصلاح رویه‌های جدی کار خود را آغاز کرده که استفاده از بخش خصوصی 
در مطالعات زمین‌شناسی و اکتشافی یکی از مهم‌ترین موضوعات است. بر این اساس از این پس خدمات اکتشافی 
را برون‌سپاری می‌کنیم و ســازمان زمین‌شناسی و اکتشافات‌معدنی کشــور نقش نظارتی داشته باشد و در حال 
حاضر بیشتر فعالیت‌ها در پهنه‌های جیرفت و تبریز و در مطالعات زمین‌شناسی دریایی توسط بخش خصوصی 
در حال انجام است.وی اظهار کرد: در این راستا تهیه بیش از ۱۲۰ نقشه‌ زمین‌شناسی به بخش خصوصی واگذار 
شــده و وزیر صمت نیز با جدیت پیگیر تامین اعتبار در این زمینه اســت و هر هفته نشست‌های راهبری بخش 
معدن برگزار می‌شود.اسماعیلی با بیان اینکه طرح سه جانبه با حضور بخش سرمایه‌گذار و سازمان زمین‌شناسی 
و اکتشافات‌معدنی کشور و همچنین معاونت امور معادن مدنی وزارت صمت در حال انجام است، خاطر نشان 
کرد: در این طرح حدود ۳۰ بسته به ارزش حدود ۳۰ همت در مساحتی بالغ بر ۷۵۰ هزار کیلومتر مربع از کشور به 
بخش خصوصی پیشنهاد می‌شود. در این بسته علاوه بر سه لایه زمین‌شناسی، زمین‌شناسی اقتصادی و ژئوشیمی 
لایه چهارم تحت عنوان ژئوفیزیک هوایی را اضافه کرده‌ایم که در قالب بسته‌های جدید از ۳۰۰۰ میلیارد تومان 

تا ۳۰ هزار میلیارد تومان ارائه خواهد شد که در نهایت تا پایان مهر آگهی مناقصه این بسته‌ها برگزار خواهد شد.
رئیس سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی تصریح کرد: کیفیت فعالیت‌های زمین‌شناسی که در حال حاضر 
به کمک برون‌سپاری در حال انجام هستیم، نسبت به گذشته بسیار بیشتر است، زیرا نظارت بیشتر جدی و فنی بر 
روی لایه‌ها وجود دارد.وی همچنین از راه‌اندازی مرکز مطالعات و پژوهش‌های دریایی در مازندران خبر داد و 
گفت: دو مأموریت کلیدی ما شامل اکتشاف مواد معدنی از کف دریا و تولید داده‌های پایه برای نهادهای تخصصی 
است و ژئوفیزیک هوایی که عملکردی مشابه سونوگرافی پزشکی دارد، ابزار اصلی ما برای تحلیل ساختارهای 
زیرسطحی زمین خواهد بود.در این جلسه همچنین یونسی رستمی، استاندار مازندران گفت: با توجه به اهمیت 
موضوع اقتصاد دریامحور و عقب‌نشینی سالانه بیش از ۲۰ سانتی متر از دریای خزر، شناسایی مواد معدنی دریا و 
اکتشافات دریایی ضروری است. اکتشاف مواد معدنی از کف دریا جهت مطالعه و به دست آوردن داده برای سایر 

نهادها مانند احداث اسکله ضرورت دارد.
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